
 

 

 

 

 

  55//  
 2024 

  

Vodné a stočné bude upraveno 
Doba je taková, že si musíme zvykat i na ty horší 
zprávy. A k těm bezesporu patří úprava cen 
v oblasti, která se dotýká každého z nás a to 
od 1.1.2025. Chápeme, že tento krok je 
nepopulární, ale okolnosti, které byly před 
rozhodovací orgány předloženy, neumožňují 
jinou cestu. Hlavním důvodem pro 
přehodnocení stávajícího stavu je zákonná 
povinnost plnění fondu obnovy, která asi 
správně nařizuje tvořit dostatečnou finanční 
zásobu, která zajistí průběžnou modernizaci, 
obnovu a popř. rozšíření infrastruktury. Vždyť 
trubky a ostatní zařízení vodárenské infrastruktury 
slouží léta a jejich obnova (pokud existuje snaha 
eliminovat a předcházet poruchy) je potřebná. A 
nyní něco k vysvětlení stavu.  
Vodné – stávající cena 36 Kč/m3 + 12% DPH = 
40,32 Kč/m3 vč. DPH přináší do fondu obnovy 
částku necelých 700 tisíc Kč. Dle dlouhodobé 
dohody obcí svazku je každoročně z každé obce 
zasílán příspěvek v celkové hodnotě necelého půl 
miliónu. Příslušnými výpočty posvěcenými předpisy 
je však třeba každoročně vkládat částku 2 miliony!!  
Rozlousknout tento oříšek se snažili zástupci obcí 
v místním svazku Záhoran. Různé návrhy se 
nakonec ustálily a odsouhlasily v tomto tvaru: cena 
vodného je zvýšena na částku 42 Kč/m3 bez DPH, 
tj. 47,04 Kč/m3 s DPH. Mimo to se jednotlivé obce 
zavázaly zvýšit pravidelný roční členský příspěvek o 
50 % (za naši obec to bude 384 tis. Kč). Tento 
příspěvek představuje „podporu obce“ částkou 12 
Kč/m3 !! Dále obce potvrdili dřívější dohodu o 
spolupodílení proběhlých oprav a modernizací 
v jednotlivých obcích mimořádnými příspěvky ve 
výši 50%. Vzhledem k tomu, že nás v příštím roce 
čeká další část opravy chodníků a komunikace 
spojených s obnovou vodovodu v sídlišti u hřiště je 

možné předpokládat, že se díky mimořádnému 
příspěvku z obce podaří pro příští rok dvoumilionový 
cíl plnění a využití obnovy naplnit. I přes tento 
nárůst ceny je třeba tuto výši hodnotit jako jednu 

z nejnižších v okolí i v celém státu.  Tabulku 
okolních cen přikládáme pro porovnání - zde jsou 
uvedeny ceny roku 2024 - pokud není uvedeno 

jinak. 
Obdobná situace u stočného, i důvody pro 
změnu jsou ovlivněny požadavkem dle plánu 
obnovy a navíc cenami energií. Rozhodujícím 
orgánem je obec, tedy zastupitelstvo. 
Stávající stočné ve výši 32 Kč/m3 + 12%DPH 
= 35,80 Kč/m3 s DPH „produkuje“ na obnovu 
částku cca 600 tis. Výpočty nám však 
ukazují, že bychom měli vytvořit finanční 

balíček necelých 1,2mil. Kč. A jak tuto tajenku 
vyřešit? Schválený návrh ceny stočného byl 
stanoven na výši  
38 bez DPH, tj. 42,56 Kč/m3 s DPH. I při této 

úpravě nedojde k úplnému plnění požadovaného 
fondu, ale obec je připravena v případě potřeby tyto 
chybějící částky sanovat. Stejně jako u vodného je 
však upravená cena na dolním prahu v okolí. 
Přikládáme tabulku se stočnými v letošním roce, tj. 
nezohledňuje případné navýšení pro rok nastávající. 
Uvedená zpráva není z těch nejpozitivnějších, ale 
ukazuje snahu naplno nepřenášet náklady pouze na 

občany….zatím.  
Pouze pro informaci - teoretický součet ceny 
vodného a stočného pro naplnění fondů obnovy 
bez příspěvků obce činí 113,61 Kč/m3. 

Poplatek za svoz odpadu 
Potěšitelnější zpráva je v oblasti likvidace 
odpadu. Zde došlo k drobnému navýšení 
nákladů ze strany svozové firmy. Negativem je 
jiný přístup pro výpočet občanů, za které je 
tento poplatek vyžadován a z toho vyplývající 
navýšení počtu = vyšší celková částka. O 
přístupu k této otázce rozhodne zastupitelstvo 
na svém posledním letošním zasedání. 
Předpoklad, že vzhledem k předchozímu článku 

bude přístup vstřícný i za cenu dotování této oblasti 
z obecních zdrojů, které je realizováno každoročně  a 
asi bude třeba tuto podporu navýšit a tak stávající 
výši poplatku ponechat. Uvidíme. 


